1

宣环评〔2023〕12号

关于安徽科思米智能装备有限公司探伤房建设

项目环境影响报告表的批复

安徽科思米智能装备有限公司：

你公司《安徽科思米智能装备有限公司探伤房建设项目环境

影响报告表》（以下简称《报告表》）及要求审批的申请等材料

收悉，经研究，批复如下：

一、项目内容及总体意见

你公司拟新建探伤室一间，配套建设操作室、暗室和评片室，

探伤室内拟配套购置 2台 X射线探伤机：XXG3005D型定向 X射

线探伤机（主射方向朝西）和一台 XXG3005C型周向 X射线探伤

2

机，其技术参数均为最大管电压 250kV，最大管电流 5mA，均为

Ⅱ类射线装置。

你公司 X射线探伤室用于对公司产品化工/制药装备焊接焊

缝的无损检测，应用目的正当，符合辐射实践正当化原则。我局

原则同意按照《报告表》所列建设性质、规模、地点、检测方式

和防护措施进行建设。

二、项目运行应重点做好的工作

（一）你公司要严格按照《报告表》和批复要求进行建设，

认真落实各项生态环境保护措施。

（二）你公司在正式生产前须向省生态环境厅申领辐射安全

许可证，并在许可范围内开展辐射工作。

（三）你公司应加强核与辐射法律知识学习，严格管理，设

立辐射安全防护管理机构，明确辐射安全负责人及成员职责；制

订具体可行的辐射安全管理规章制度、操作规程与应急预案，并

定期进行修订。

（四）认真履行监测计划，每年委托有资质的单位对检测场

所周围的辐射环境水平开展 1次检测；你公司应至少配置一台 X

射线巡测仪，用于场所自测，同时记录时间、测点、剂量结果等

信息，检测记录归档妥善保留。开展现场探伤时，合理选择作业

时间，按照划定区域规范操作，减少对周边环境影响，避免事故

发生。

3

（五）辐射安全负责人和全体辐射工作人员应通过辐射安全

与防护知识考核后方可上岗；按规定要求开展辐射工作人员职业

健康体检、个人剂量监测，建立健全管理档案。

（六）加强辐射安全管理和宣传工作，提高辐射安全意识。

射线装置作业前，须仔细检查检测系统的性能、联锁装置的有效

性，确保射线装置安全使用。射线装置暂不使用时应明确专人负

责妥善保管。

三、项目建设应严格执行环境保护设施与主体工程同时设

计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度，并按

照有关规定自主组织竣工环保验收，验收报告公示期满后 5个工

作日内，应当登录全国建设项目竣工环境保护验收信息平台，填

报建设项目基本信息、环境保护设施验收情况等相关信息。

四、本项目设计和施工应严格按照工程地点、规模、工艺、

生态环境保护措施等实施，如有重大变更，须重新报批环境影响

评价文件。《报告表》自批复之日起超过 5年未开工建设，应报

原审批部门重新审核。

五、请郎溪县生态环境分局负责该项目环境保护“三同时”

执行情况的监督及日常监管工作。你公司要按规定向我局和郎溪

县生态环境分局报告有关情况，并于每年 1月 31日前在国家核

技术利用辐射安全申报系统报送上年度辐射安全和防护评估报

告。

4

2023年 3月 3日

行政复议与行政诉讼权利告知：根据《中华人民共和国行政

复议法》和《中华人民共和国行政诉讼法》，你公司对本批复有

异议的，可在收到本批复之日起 60日内向宣城市人民政府申请

行政复议，或可在收到本批复之日起 6个月内依法向宣州区人民

法院提起行政诉讼。

抄送：市生态环境局核与辐射安全监管科（生态环境监测科）、安徽省宣

城生态环境监测中心、市生态环境保护综合行政执法支队、郎溪县生态环

境分局、安徽皖欣环境科技有限公司

宣城市生态环境局办公室 2023年 3月 3日印发